
Digitální knihovny a využití umělé 
inteligence
Petr Žabička
Moravská zemská knihovna v Brně



Komunita AI4LAM

• AI4LAM.org (AI pro knihovny, archivy a muzea)
• slack, twitter, google groups, github
• otevřená platforma pro spolupráce paměťových organizací v oblasti AI
• zlepšuje povědomí a sdílí zkušenosti ve využití nástrojů umělé inteligence

Pravidelná setkání

• Zoom online jednou za ca. 6 týdnů, obvykle v 17 nebo 18 hod. našeho 
času, k dispozici zápisy a nahrávky jednání

• globální + pracovní skupiny + neformální skupina koordinátorů pro AU a NZ
• Konference Fantastic Futures

http://ai4lam.org
https://ai4lam.slack.com/
https://twitter.com/ai4lam
https://groups.google.com/g/ai4lam
https://github.com/AI4LAM


Metadata v knihovnách
• Bibliografické záznamy - formát MARC -> MODS

• až 30 let staré - různá pravidla, konverze
• neúplné
• retrokonverze - přepis z lístkových katalogů různého stáří a kvality
• jazyk záznamu, zkratky
• nekonzistence uvnitř záznamu
• duplicitní záznamy
• nespolehlivé/nestandardní  vzájemné provazby
• popis shora vs. zdola
• popis na úrovni titulu vs. exempláře
• přítomnost / absence věcného popisu



Metadata v knihovnách

• Analytické záznamy (články)
• nejednoznačné linkování do digitálních verzí

• Autoritní záznamy
• pravděpodobně nejkonzistentnější

• TEI (bibliografický záznam, někdy fulltext)
• Speciální databáze (adresář knihoven apod.)
• Speciální datasety (georeferencování apod.)
• Obohacování (obalkyknih.cz)

https://knihovny.cz/api 

https://knihovny.cz/api


Data v digitálních knihovnách
Obrazová data

• naskenovaný text
• více sloupců
• charakter databáze (slovníky, tabulky,...)
• speciální objekty (vzorce atd.)

• mapy + mapová díla
• grafika
• noty
• kombinované předlohy (anotace - výřezy)

Textová data
• OCR
• e-born: pdf / epub / …

Zvuk, video, 3D objekty, datová média, web



Využití strojového učení
• nasazení při digitalizaci

• náhrada nebo zefektivnění lidské práce
• zkvalitnění výsledků práce

• zpřístupnění
• zkvalitnění dat / metadat pro indexaci
• zkvalitnění dat pro prezentaci (obraz / zvuk / text)
• zlepšení procesů indexace / vyhledávání
• přídavné funkce při zpřístupnění

• aplikace pro výzkum 
• specifické skupiny dokumentů



Strojové učení a proces digitalizace

Úpravy skenů
• Ořez, vyrovnání stránky, barevné podání
• Exon (Kaitos)

Scelování dokumentů
• rozměrné předlohy skenované po částech
• využití 3D snímání

Struktura dokumentu
• Identifikace čísel stran, vydání periodik, kapitol, čísel a článků v 

periodiku, …
OCR

• Tesseract
• PERO



OCR - projekt PERO



České kroniky 20. století



Kramářské tisky



Jan Hus, Vavřinec z Březové



Kurent



PERO - důležité odkazy

● Jádro OCR - pero-ocr python balíček https://github.com/DCGM/pero-ocr
● Webová aplikace pro kontrolu a opravy - pero_ocr_web 

○ Běží na https://pero-ocr.fit.vutbr.cz  
○ Zdrojové kódy https://github.com/DCGM/pero_ocr_web

● OCR API pro hromadné zpracování
○ https://pero-ocr.fit.vutbr.cz/api

● Informace o projektu - https://pero.fit.vutbr.cz/

https://github.com/DCGM/pero-ocr
https://pero-ocr.fit.vutbr.cz
https://github.com/DCGM/pero_ocr_web
https://pero-ocr.fit.vutbr.cz/api
https://pero.fit.vutbr.cz/


Strojové učení a zpřístupňování
• analýza+zlepšení dat / metadat pro indexaci

• identifikace pojmenovaných entit a zvýšení jejich relevance
• automatická předmětová kategorizace
• identifikace a kategorizace obrázků
• identifikace osob na obrázcích
• speech2text

• zkvalitnění dat pro prezentaci (obraz / zvuk / text)
• zlepšení procesů indexace / vyhledávání

• např. Solr + LearningToRank / RankNet
• vyhledávání obrázků / částí obrázku
• přídavné funkce při zpřístupnění

• text2speech
• překlad do jiného jazyka
• doporučování (na základě dokumentu, na základě historie uživatele)



a strojové učení
• první experimenty - rozdělení na beletrii a odbornou literaturu

• problém byly např. čítanky
• přiřazení třídy konspektu

• bylo identifikováno několik nejednoznačných tříd = tříd, u kterých 
váhá i knihovník

• došlo k redukci (zjednoznačnění) tříd konspektu pro tento účel
• bylo nutné opravit v trénovacích datech neplatná MDT a nesprávně 

přidělené znaky konspektu
• pro publikace v češtině
• původně s využitím fulltextu, později jen na základě bibliografického 

záznamu
• pro některé třídy konspektu chybí dostatek trénovacích dat
• velmi přesné tam kde bylo v záznamu MDT
• konspektem obohaceno téměř 300.000 záznamů monografií
• využití zejména při filtrování (faseta Obor = konspekt)



a strojové učení
Nejčastější záměny při klasifikaci s využitím fulltextu (na základě testovací datové sady)

Originální kategorie Kategorie přiřazená klasifikátorem
Dějiny zemí střední Evropy Dějiny Česka a Slovenska
Malířství Výtvarné umění
Řízení a správa podniku Management. Řízení
Literatura. Literární život Česká literatura (o ní)
Výtvarné umění Malířství
Geografie Česka a Slovenska, reálie, 
cestování Dějiny Česka a Slovenska
Umění Výtvarné umění
Biografie Vnitropolitický vývoj, politický život
Biografie Film. Cirkus. Lidová zábava
Dějiny Česka a Slovenska Dějiny zemí střední Evropy



Zlepšování obrazu

• Během digitalizace
• Pro zpřístupnění



“Vylepšování” obrazu

• na přání



Identifikace obrázků na stránce
• Cílem je automaticky 

detekovat pozici obrázků v 
naskenovaných 
dokumentech

• Proč je to těžké?



Co není text ještě nemusí být 
obrázek
• Grafické elementy, artefakty, pozadí



Co obsahuje text stále může být 
obrázek

• text v obrázcích, překryv



Obrázky nemusí být ohraničeny



Kategorie nejsou jasné ani lidem
• Sken textu, typografie, grafy a tabulky



Dostupná řešení - OCR od ABBYY (v ALTO)
• Dataset: 500 náhodných, manuálně 

oanotovaných stránek
• Výsledek:

• Celkové IOU*: 0.69
• Sensitivity**: 0.69
• Precission**: 0.36
• 18% obrázků není detekováno vůbec
• 57% detekovaných obrázků jsou 

falešná pozitiva***

* Intersection over union
**Vypočteno pro práh citlivosti IOU=0.5
***Neobsahují obrázek, nebo obsahují obrázek který už byl 
detekován, tzn. obrázky se překrývají.

OCR od ABBYY   Ruční anotace



Neuronová síť dhSegment
• Celkové IOU*: 0.65
• Senzitivity**: 0.65
• Precission**: 0.4
• 24% obrázků není detekováno 

vůbec
• 53% detekovaných obrázků jsou 

falešná pozitiva***

• Rychlost (notebook bez GPU): 
• 2.87s na stránku
• 33 dní na milion stránek
•

Při vynaložení relativně malého 
množství práce je kvalita 
prakticky identická s OCR od 
ABBYY

• Celkové IOU*: 0.69
• Sensitivity**: 0.69
• Precission**: 0.36
• 18% obrázků není detekováno 

vůbec
• 57% detekovaných obrázků 

jsou falešná pozitiva***

* Intersection over union
**Vypočteno pro práh citlivosti IOU=0.5
***Neobsahují obrázek, nebo obsahují 
obrázek který už byl detekován, tzn. obrázky 
se překrývají.



Slepé uličky
• Newspaper Navigator model

• Vyvinut v Library of Congress na detekci obrázků, nadpisů a 
dalších objektů ve starých novinách.

• Založen na síti Faster-RCNN od Facebooku.
• Při evaluaci (bez našeho trénování) měl mnohem horší výkon 

než OCR od ABBYY.
• Domníváme se, že model je náchylný k overfittingu a špatně 

generalizuje na náš dataset.
• Natrénování UNet sítě (bez předtrénovaných vah)

• Architektura využívaná k segmentaci v medicíně a při 
zpracování satelitních snímků.

• Nepodařilo se nám dosáhnout dostatečné přesnosti, náš 
dataset byl zřejmě příliš malý na to, aby se model naučil 
všechny potřebné vizuální znaky (features).



Vyhledávání obrázků podle 
podobnosti - VISE
• Vyhledávání příbuzných obrázků podle prostorové podobnosti (výřez)
• Periodika, staré ilustrace, grafiky, loga...
• Přesný i pro malé rozlišení (testováno na 1024x1024)
• Možnost kombinace daty identifikujícími obrázky na

stránce 
• 13 000 obrázků zaindexováno za 7 hodin

Datová sada obrázků (jpg, png) Zaindexovaná datová sada

Web application

Indexace / trénování 
vizuálních deskriptorů..

Search ready



Demonstrace na inzerátech deníku Svobodné slovo 



Nevýhody

● Nefunguje pro běžné bloky textů, vhodné spíše pro obrázky, 
ilustrace nebo větší texty jako tituly, nadpisy atd.

● Může nastat nepřesnost ve vyhledávání, např. pokud je výřez 
málo detailní nebo je špatná trénovací sada

● Nelze použít obrázky s vysokým rozlišením
● Nelze přidávat nové obrázky již k natrénované datové sadě
● Nelze bez konverze použít JPEG2000

Výhody VISE
● Velmi dobrá přesnost i pro obrázky s malým rozlišením
● Vyhledávání je rychlé
● Není příliš mnoho konkurenčních systémů
● Není potřeba grafické karty
● Systém je dále rozvíjen



VISE - Odkazy

● Abhishek Dutta, Relja Arandjelović, and Andrew Zisserman. 2021. 
VGG Image Search Engine. from 
https://www.robots.ox.ac.uk/~vgg/software/vise/

● Gitlab: https://gitlab.com/vgg/vise
● Oxford Visual geometry group: https://www.robots.ox.ac.uk/~vgg/

https://www.robots.ox.ac.uk/~vgg/software/vise/
https://gitlab.com/vgg/vise
https://www.robots.ox.ac.uk/~vgg/


Další projekty

● Webarchiv.cz: strojová analýza typu stránky, tématu, sentimentu
● Projekt Impresso: 

○ zpracování a analáza 200 let historických novin v různých jazycích
○ zpracování přirozeného jazyka (NLP) pro postkorekci OCR, indexování n-gramů, 

distribuční sémantické indexování, zpracování pojmenovaných entit a kategorizaci 
textu a shlukování

● Gallicapix.bnf.fr
○  vyhledávání obrázků z digitální knihovny Gallica

● The Newspaper and Photos project

https://impresso-project.ch/project/objectives/%20https://www.youtube.com/watch?v=fuGYc_svLXg
http://gallicapix.bnf.fr
https://krant-en-fotos.nl/


Závěrem

● Existuje řada zajímavých projektů, aplikací, 
modelů

● Není snadné najít hotové řešení
● Specifika reálných datových sad

○ rozsah, variabilita
● Velký prostor pro další rozvoj



Děkuji za pozornost!

Dotazy?

Petr Žabička
Moravská zemská knihovna v Brně


